Vltimus quum simile quid per separationem oritur, iuxta separationem est corrosivum: alius dolor existit. & torrens huiusmodi. Differentiam inter alumen & aris viride conspice, crudum & adustum, inter quam dissimilium conditionum existant: sic & foraminum aut vlcerum est conditio (tamen in profundum tendunt omnia) tum eorum malitia, hoc est, quum peiora sunt, quam salium sit conditio, considerandum est, id a concurrentibus naxtionibus fieri, quæ magnitudinis multitudinisque sunt vlcerum vel foraminum causa. Sic Lupus. E. ystipela. profunda Esthiomena, Fistula. Scrophula, nec non id genus similia nascuntur, quibus veteres admiranda nomina dedere multa, quod quidem valde minori poterat exequi.

Lupi talis est origo. Si corporis aliquo loco fieret separatio, præsertim carnosæ in partibus, quod istæ sint eiusmodi foraminibus obnoxie (nam super tibias, vel in sicis locis corrosiva non ita possunt ac in aliis operari) lupusque foret: hunc alium nil existere scito, quam sal Mercuriale, hoc est, Alumen: ex Mercurio namque sal hoc procedit aluminosum, quod pari modo, quo vitriolum a corpore salis, a Mercurio separatur, nec non alumina quæque. Inde sequitur hunc sui centri locum esse, quo generatur, & manifestum se facit: quamvis hepatis perperam ascribitur, quod morbus attestatur per seipsum. Huic si quid ex aliis membris afflueret, aliud nihil quam separationis resolutio eiusdem salis, & ex in externis partibus corporis. Alumen igitur conditio est, vt quum separatur, suam in carne petulantiam exerceat, hanc putrefaciat & exedat, alius proprietatibus quam de præcedentibus dixerim. Quæ de causa quum in vlcus hoc imposta fuerit alia caro, perceptimeque ligata, miscetur alumen istud alienæ carni, quam etiam edit, viua tantisper in sua quiete relicta. Permanentis etiam & fixæ conditionis est, circumferentiam suam indurat, ac si muniret aggeribus, ne quid alienum subintret, præter suam resolutum, quod dicitur abque requiritur durat annos circiter quinquaginta, suo loco manet, circum se latius non rodit, quam regia suo continet. Si morbus acutus, vt Antrax vel carbunculus accesserit, tum primum suam

*Aranea
summum
arcanum in
febribus.
Vinum cro-
ticum cor-
rosivum.
Saturni
tres colo-
res.*

*Alumen
& aris vir-
ide quid
differant.*

*Lupi ori-
go.*

Materia.

Materia.

DE CONDITIONIBVS, ESSENTIIS, ET

proprietasibus ulcerum.

CAPVT VI.

Sciendum etiam de coloribus, qui videntur vlcerebus accidere, solum ex salibus, e
 quibus oriuntur omnes, procedere pariter & formas. Vbi cunq; sal non fuerit, ibi
 dem & color nullus, & in extrahione proprietatum salis, colores fiunt manifesti: sic etiam
 ex forma varia curantur, idque iuxta species. Crystallum in angulos cudit aliud
 nihil, quam sui salis proprietates: quod citrinus lapis aliam formam habeat, alterius est
 sui salis causus: sal aliud in Saphyro, quam in Granato: similis aluminis est alia forma,
 quam in vitriolo. Salis communis formæ variæ sunt, vna quidem aquea, cotis instar a-
 lia, granulata quædam, &c. Sic & vlcera corporis apparent, longum vnum, latum a-
 liud, angulare hoc, rotundum illud, quod salium suorum, vt cuiusque quæque pro-
 prietas, efficit.

*Vterum colorum.**Forma.*

Quales in quatuor elementis formæ producuntur, vt arbor nulla sit alteri similis,
 herbæ femina quoque similiter hoc in elemento terræ. In elemento aquæ lapis nullus
 alteri similis etiam existit: quæque proprietates manent in seipsis, prout suum sal ordinat:
 sic etiam in homine proprietates.

Libenter autem a medicinz Sophisticis audirem, vbi colorum origines forent, ac
 formarum. An in Melancholia, vel phlegmate respondeant: hoc mihi demonstrant in
 metallorum, lapidum, & aëtorum generationibus. Nam vnum & idem est, quod for-
 mam dat hominibus, & quod elementis. Vnde prodeunt huc humores: vnde suam
 originem ducunt: potestis ipsi vos considerare, corpus internum, externo corpori
 nullum chirurgiæ morbum introducere posse: nam hoc loco separantur ambæ medi-
 cina, videlicet interni corporis, & externi. Si forte putatis vni foramini quæcunq;
 clauum adaptare, latius in mea Physica librorum paragraphorum documentum acci-
 pere poteritis, quam hoc loco, qui chirurgiæ tantum existit.

Colorum a forma- rum qua sint origi- nes.

His paucis origines, materias, & causas ex quibus vlcera quæuis oriuntur, abunde
 satis a me declarata fore volo. Quamquam vlcera plurima, variæque formæ possunt ex
 salium diuersis conditionibus oriri: cum tamen cura eorum minime requirer, ma-
 nere volumus. Summa cura fuerit in istis necessitas, id a fundamento probe curam
 intelligere.

DE CVRIS ET SANATIONIBVS PA-

tientium ulcerum.

CAPVT VII.

Vra sanatioque patientium vlcera in Balsamo solum consistit, quod eo corpo-
 ris loco simile Balsamum deficiat. Verbi gratia: Corpus in se Balsamum continet,
 quod a putrefactione conseruat quicquid in illo continetur, vbi tamen eorum ali-
 quida corpore separatum fuerit, huic Balsamo non subest amplius. Inde sequitur me-
 dicamentum in corporis natura latius esse querendum.

Balsamum cura vlc- erum.

Balsamum quo sanari debent vlcera, consistit in exterioribus elementis & aliis.
 quod alia genera defendit a putrefactione. Merito dici potest igitur, quod sit Balsamum
 corporis exterioris elementorum, hoc est, fructuum corindæ. Quamquam
 iam Mumia sit, cum tamen ab vno in aliud corpus applicatur, Balsamum est. Mumia
 quod ex vno corpore transfertur in aliud, vel permutatur, est Mumia transfusa.

Balsamum cura vlc- erum.

Ad unia quid. ta sub nomine Balsami comprehensa. Ut sciatur tamen, ubi lateat Balsamum, in unoquoque naturaliter composito fore minime dubitandum est.

Balsami extractio. Huius extractio Balsami fit in separatione, sic, ut hoc ipsum, quod sustentatur a Balsamo, sumatur. Iam ad hęc animadvertite, Balsamum existere, præter liquorem a Mercurialem. Unde sequitur in Mercurio sanationem omnem contineri. Similis & potentissimus in Thereniabin, & Nostoch, item in aquz mineralibus, terræq; fructibus Mercurius habetur. Ex eo colligi potest, Antimonium excellentissimum ulcerum exhibere medicamentum, cum huiusmodi liquoris Mercurii plus in se continet, quam aliz quævis Margazitz, Kakimiz, & cetera similia. Solum ex eo curam & sanationem suam recipit aurum, quod supremum arcanum & remedium habeat. Subtilior enim liquor Mercurialis inter ea, quæ per elementum a quæ producuntur, minime reperiri potest. Similiter eorum, quæ terra profert, nullum excellentius arcanum sanationis habet, quam liquor Mercurialis ex Realgare Chchiri. Sic de ceteris.

Mercurialis liquoris cognitio. Ad uniuscuiusque liquoris Mercurialis cognitionem, animadvertite, quum in huiusmodi liquorem metalla transmutantur, ut pro parte crocus Martis existit, ex alia flos Veneris, & pro sua parte spiritus Iouis: non tamen eo profusa adductus: quum separatio vera facta fuerit, iuxta sui recepti, vel processus potius tenorem vulvisque liquor Mercurialis huiusmodi potentissime curat ulcera.

Balsama plurima ad ulcera. Plurima describuntur ad ulcera Balsama, iuxta mentem alia quatuor elementorum, in emplastrorum formam aliqua, nonnulla per lacrum, aut per melleorum, &c. quocunque modo fiant, eiusdem curæ sanationisque Balsama sunt. Quamvis apud veteres varias sunt recepta, nec non ordinationes cum regiminibus, quæ hęc cadaverem minime volo, cum naturæ profus contrariis fiat: in ulcerum curis, & hoc tum in præposita sunt, administrataque, tum præter necessitatem emnem remediis, & ulla, naturæ potius inimicis quam acceptis, minime considerati necesse est, quæ visio, quæ penes antiquos scripta reperitur, quibus quidem seipfos, nonnulli alios misere seduxerunt, ac zgros perdiditunt.

Balsami natura. Quapropter latius de Balsami curis & natura notandum, hoc ipsum fore, quod separatum adimit, & abstergit, corpusque restituit in huiusmodi naturam & conditionem, ut proprium eius Balsamum rursus in pristinum locum antea corruptum redeat.

Balsamum ex auro. Primo quod ad Balsamum attinet ex auro productum, ad hanc modum elicitur, ut aurum hoc absque spiritu salis omnium realgare vel similibus, in pulvere, oleum, aquam, aut huius generis tale quid adducatur: quod nedum in auro, verum etiam in quovis ei simili corpore per transmutationem fieri debet. Nam absque simili transmutatione, minera nulla suas operationes adimplere potest, ut in se continet ac habet a natura, licet aliquam similitudinem exhibeat, ex fundamento vero non procedit. Eius extractio processus est, ut aurum per Thereniabin crudum in succum reducat absque destillatione quavis. Nam per destillationem sal exaltatur, quod in hoc auro nullo modo prædominari debet: nec alia via quacunque reducendum est in pulverem. Receptum eius hoc esto, quod sequitur.

Receptum. ℞ *Auri laminati drachmam, Oles de pino drachmas quatuor.* Pone simul in digestionem septimanis quatuor: postmodum oleum abluere, manebit in fundo pulvis. Hunc vinum cum Thereniabin crudo poteris administrare. Vel alio modo sic facito.

℞ *Solutorum auri drachmam, Oles Mastice drachmas sex.* Digerantur per mensem. Postea separabis ab oleo, sicut prius, & illud alcohol vini, digere per menses octo die-

bus, postmodum abstrahatur e balneo Mariz. Hoc oleo quidem vtete. Si dicant alii medici, hoc medicamentū nimis fore pretiosum, aut subtilius x quo, loquetur eorum inscitia. Nā, leuius, minusque medico decipere volenti, vel xgris imponere, satisfacere poterit. Qui sanare vtro cupit, morbos quoque rite pellendi suscipit onus, tantum accipiet pro suo medicamento, quod compensare sumtus valeat.

Oleum.

Ex ferri o similiter habetur balsamum ad hunc modum, scilicet, vt cum aceto destillato reuerberetur in crocum, a quo postmodum odies aut nouies cleuetur sal armoniacum, & inde post in oleum redigatur optime dulcificatum. Horum vsus, auri videlicet ac ferri sit, vt illud qualibet septimana ter vlceribus patentibus imponatur, ferum vt ro singulis duodenis horis semel.

Balsamū
ex ferro.

Pariter in cupro simile Balsamum existit, quum in vitriolum rursus conuertitur, & hoc in aquam, eiusque postea colcothar in rubenm oleum: quz quidem ambo valent ad omnia vulneraria vlcera, sicut cancer, lupus, fistula, vel similia corrodentia quzque foramina fuerint.

Balsamū
a cupro.

Etiam ex plumbo poterit haberi spiritus iste, si per acetum destillatum ex cineribus eius extrahatur. Quz dulcedo postquam in oleum venerit, nedum vlcerum patentium, verum etiam a possematum & vltnerum admirandum est remedium.

Balsamū
a plumbo.

Similiter ex Argento viuo, quum in oleum conuertitur, auri balsamo comparandum venit: & vbi congelatum postmodum fuerit a colcothare, postea cum aqua Parthenionis ad nistratum, omnia quotquot sunt excellit balsama. Et in crocum versum, aut p: pparatum in florem, vlceribus eiusmodi summā curam exhibet. Si medici, qui medicam hactenus exercuerunt artem, tales forent, quales fore p: se ferunt, metallorumque proprietates cognoscerent, in fabrorum officinis metallariis meliorem fore medicinam, quam in pharmacopoliis Francofurdianis perciperent. At ipsi credunt, quo longinquius habent negotium, eo sapientiozem sub rubeo pileo stultum existimari.

Balsamū
ex argēto
viuo.

Præstantissimum etiam ad vlcera patentia remedium adferunt ipsa realgarida, prædictis non immerito comparandum. Arsenicam enim quodcuque patens vlcus, cuiusvis etiam cōditionis fuerit, validissime sanandi sufficientes vires habet, hoc suo processu tamen, vt sibi venenum quod habet, auferatur ad hunc modum. Fixandum est per sal vrinæ, demum in oleum per seipsum conuertitur, quoduis vlcus patens per sanandi potentissimum.

Realgari-
dard p: a-
stantia ad
vlcera.
Arsenicū.

Hac via cum Antimonio feceris idem, vbi hoc in pulvis aqua vitrioli decoxeris, & postmodum ab eo sal armoniacum cleuaueris, colato, & inuenies rubeum obscurum colore, liquorem & spissum, earundem, vt ante dictum virium.

Antimo-
nium.

Nec est quod mireris, vlcera curari sanarique simplicibus huiusmodi, quod natura per se ipsam has virtutes composuerit, ac dederit mineralibus, vt auro circiter sexaginta, cupro viginti, realgari triginta, &c. Quz propter ego merito recepta prorsus inuulnida reiicio, quz posuere medici nullius artis aut peritiæ. Hi conati sunt suis compositionibus integram reddere naturam, interim non considerarunt istam per se ipsam esse compositricem, nec sciuerunt locum in quo pharmacopola naturæ moratur, imo naturam contemserunt, & istius medicamenti meliora se putarunt æneis capsulis includere posse, quam arcana sint naturalia.

Medic. va-
riabiles.

Saliu in etiam vires ad vlcera patentia maximæ virtutis existunt, quum alumina suis priuantur corrosiuis, absque stupicæ suæ conditionis corruptione, sic, vt ab alumine liquor sumatur, non tamen a calcinatione. Contra capiatur a vitriolo suum oleum, &

Salū vi-
res ad vl-
cera.

liquor nullus: a sale color puniceus, alio semoto. Quis præparationis eorum sit processus, optime satique notum. Vfus tamen, vt cum eis pro. edatur, est vt ipse thermæ continent. Quandè quidem ex salibus omnia balnea procedunt. Horum etiam virtutibus aqua frigida calefcit in balnea, quæ patentia quæuis vlcera curare, sanareque possunt.

*Balnea
mnia ex
salibus.*

Quæ supra posita sunt, elementum concernunt aquæ: iam latius quinam elementi Balsama terræ veniant in vsu ad sanationem vlcèrum audite. Præno notandum est Mumiam terræ balsamum exhibere, quum ad eundem salis vrinæ modum in alkali reducitur. Postmodum omne quod ex terra nascitur, Mumiam latius præbet. Gradus eius melior omnino redditur, vbi simul ista fuerint in mixtionè adducta, de qua postmodum extracta Mumia sit.

*Balsama
terra.*

*Balsama
arborum.*

At vera balsama quæ latent in arboribus, & pro parte sese patefaciunt, prout gummi non sunt, hoc loco pro balsamis habenda. Sed quod Botin & Juniperus exhibet, partim in vlcèribus aliquid potest, in vno quam in alio magis tamen aliquando frondes, alias fructus excellunt alia. Cum tamen in particularem vsu adduci debeant, eorum hic ego præparationis meminisse nolo: quod vlcèrum curationis & sanationis in eo fundamentum consistat, vt generale balsamum fiat, quod omnia curct. Non est vtique cætera quæuis inter producta naturaliter, arbores aut herbas, ali- quod Parthenioni simile, quum liquores eius in modum extrahuntur, vt sua virtus Mercurialis maneant, cum admiuistratione sui vera: hac via potens euadit chirurgus in fistulas, vlcera corrodentia, cancrum, ferruginem, &c. quocunq; modo vel forma fuerint. Et non alias ac moscus aromatatum odores excellit omnes, Parthenion virtutes omnium vegetabilium, arborum, herbarum, &c. quæ terra producit. His ego Balsamis terræ Mumia, compositionis eiusdem & Parthenionis, omnium terræ orum balsamorum vires conclusisse volo.

*Balsama
æris.*

Pari modo quod elementum æris in suo Thereniabin exhibet, liquosa Thereniabin existit, sup. emi balsami. Sed pro tenore suæ conditionis, & elementi proprietate, separari debet a sua humiditate, per additionem Parthenionis: non alius & Nolsch. Cum tamen ista non sint in vsu, receptus satis difficultia. Quapropter in præcedentibus curas admodum potentes posui.

*Balsami
vini.*

Tandem vt ad vsu ordinem deueniamus, & vnicuiq; morbo suum peculiare medicamentum assignemus, vt vtriusque species Anatomiz demonstrant prout in praua tentigine, excepta præctica tamen antea data, curam eius accipe, botaque dist. nter. Principio mortifica materiam. postea mundifica, deinceps cura sanæque Mortificationem etiam notato fieri debere per dukia realgaria, quæ nullam auitat in vel asperitatem habeant: nam istis fieri non potest, vt recte cura sua cedat, quantum se morbus expetit: similiter in aliis vlcèribus. Mundificatio fieri debet sub vltimo curatio, sic vt ligatione quæuis eius materia sumatur, quantum hic vice docetur. Cura talis erit, vt maturum efficiat vlcus, auerahas munditiam, vtque præctica sanæ valeat: quod nisi fiat, nulla sanitas venit expectanda. Mortificatio necessaria est ad morbi tollendam vitam. Mundificatio quidem, vt successu temporis, quod mortificatum est, auferatur: cura vero facit in defensionem.

*Mortifi-
catio.*

*Mundifi-
catio.*

*In praua tentigine, noli me tangere, vel ferrugine
alia recepta sunt.*

℞. Realgarii sublimati ℥j. coquatur in aceto duabus horis, & quum ext. e tum

lucet.

ferit, adde huic olei *Masturana* ℥ iij. simul commisceo. Hoc vnguento ligabis vlcus ad extinctionem sui, quam tenuissime potest, & repetitis vicibus extrinsecus inunges oleo, ne liceatur. Maneat ita diebus duobus cum suis noctibus. Tandem incipiet saniem & aquam emittere, quo signo percepto, hoc emplastrum superponito, maneatque tantisper, donec nulla sanies effluat amplius, aut alia fluxio.

Noli me tangere.

Mundificatio.

℥ picis nautalis unam libram, Visci pini & abietis ana lib. ℞. Visci locustarum & larice. lib. ℞. Picis larigna ℥ iij. liquescent omnia simul cum sui omniū ceræ medietate, ac olei quantum satis fore videbitur, vt formam acquirat emplastri. Quod istud non extraherit, alia quæque nequibunt. His peractis curam aggredere.

℥ Cera, Picis communis, ana lib. ℞. Aristolochia rotunda ℥ iij. Mumia ℥ ij. Animamisti ℥ iij. ℞. Fiat emplastrum, & eo mane vesperique ligabis, iuxta consuetudinem.

Aliud emplastrum.

℥ resina abietis lib. ℞. Visci consolida ℥ iij. Succo chelidonia quantum sufficit, inde fiat emplastrum. Notat, maximam huius artem & curam in vnguento primo sitam, & in altero scilicet emplastro fluxus extractionis.